Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre
Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

PORTARIA Nº404/2020/POA/IFSULDEMINAS
6 de novembro de 2020

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEA DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGREMINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.304 de
10 de Agosto de 2018, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2018, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA Nº399/2020/POA/IFSULDEMINAS, referente à composição do GT2 -GT2 -
ASSESSORIA TECNOLÓGICA PARA AULAS REMOTASASSESSORIA TECNOLÓGICA PARA AULAS REMOTAS ,   do Plano Emergencial de Ensino Remoto do IFSULDEMINAS -
Campus Pouso Alegre, dispensando o servidor Thiago Luis Rodrigues da Silva e designando o servidor Regis
Marciano de Souza, passando o grupo de trabalho a vigorar com a seguinte composição:

- Servidor técnico administra vo da Assessoria Pedagógica (coordenador do GT): Rodrigo Janoni
Carvalho, matrícula SIAPE n° 1905763;

- Coordenadora da Área de Engenharia Química: Núria Ângelo Gonçalves, matrícula SIAPE n°
2188932;

- Coordenador de Área de Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Gabriela Belinato, matrícula
SIAPE n° 2840245;

- Coordenadora da Área de Ciências Sociais: Danielle Martins Duarte Costa, matrícula SIAPE n°
1887246;

- Coordenador da Área de Linguagens e suas Tecnologias: Lucas Henrique Xavier da Costa
Firmino, matrícula SIAPE n°1972228;

- Coordenador da Área de Matemática e suas Tecnologias: Fábio Augusto de Abreu, matrícula SIAPE
n° 1213573;

- Coordenador da Área de Informática: Luis Antônio Tavares, matrícula SIAPE n° 1911175;

- Coordenador da Área de Engenharia Civil/Edificações: Regis Marciano de Souza, matrícula SIAPE n°
2182059 ;

- Coordenadora da Área de Segurança do Trabalho: Rosângela Alves Dutra, matrícula SIAPE n°
1815300;

- Coordenador da Área de Ciências Humanas e Sociais: Vlander Verdade Signoretti, matrícula SIAPE
n° 1804281 ;

- Coordenador da Área de Pedagogia: Johnny Cesar dos Santos, matrícula SIAPE n° 1079136;

- Representante da Biblioteca: Brenno Leonardo Tavares Lopes , matrícula SIAPE n° 2130013;

- Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento de Conteúdo Digital: Fernando Reis
Morais, matrícula SIAPE n° 1994461;

- Designer Instrucional: Sônia Maria Dias;

- Designer Instrucional: Henrique Salustiano Silva.

Art. 2º Cabe ao GT2 o acompanhamento da realização das aulas remotas para o acesso às
plataformas, o uso das ferramentas para aulas, a confecção de manuais, a padronização visual do AVA e o
planejamento e organização de capacitações para docentes e discentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 6 de outubro de 2021.

(Assinado eletronicamente)

Mariana Felicetti RezendeMariana Felicetti Rezende

Diretora-geral do IFSULDEMINAS - Campus Pouso AlegreDiretora-geral do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mariana Felicetti RezendeMariana Felicetti Rezende, DIRETOR GERAL DIRETOR GERAL - POA- POA, em 06/11/2020 11:52:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/11/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101200
ffeb13f001

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: